A konečně pokud jde o strukturu zápisu. Již na první pohled je zřejmé, jak je nedokonalá, neboť nemá ani listinnou, ani zase zcela narativní formu a ani jazykově není žádným pozoruhodným celkem, spíše naopak. To vše nasvědčuje tomu, že byla koncipována a tím spíše definitivně provedena v prostředí městském, a to zřejmě ani ne vlastní kanceláří, nýbrž asi přímo osobami podřízenými rychtáři (v užším slova smyslu). Uvědomme si též, že záznam mj. postrádá jakýkoliv náznak koroborace či jiného ověření. Tak se přímo zdá, jako by tento zápis vznikl pro interní potřebu městskou. Ale i tak je závažným svědectvím pro vztah University Karlovy k městům pražským ve své době a byl nepochybně užíván i později, na což ukazuje skutečnost, že byl in extenso opsán do staroměstské památné knihy, založené v r. 1436.¹⁴⁾

¹¹⁾ V zakládací listině je tomu věnována poslední část dispoice. Viz např. V. Hrubý: *Archivum corona regni Bohemiae II.*, Praha 1928, č. 62, str. 69.

¹²⁾ Viz i co se praví v universitních statutech pod napisem „Ad que rector teneatur“ v MUPr. III., str. 7n.

¹³⁾ Jejich výčet na místě citovaném v předchozí poznámce.

¹⁴⁾ J. Čarek a j.: *Městské knihy*, str. 43, č. 115.

Notandum, quod anno domini millesimo CCC°LXXIII°^{b)}, XXVI die mensis^{c)} septembris, hora terciarum vel quasi in pretorio Maioris civitatis Pragensis honorabiles viri magistri Johannes Westualis^{e)}, rector theologorum, medicorum et artistarum et magister Bertholdus de Waching, rector universitatis iuristarum de consilio et consensu doctorum ac magistrorum maiorum et seniorum alme universitatis studii Pragensis cum honestis et prudentibus viris, iudice et scabinis civitatis predictae de et super^{d)} articulis infrascriptis concordaverunt, statuerunt et pro futuris evitandis periculis, amore quoque et pace intuendis^{e)}, prout sequitur, ordinauerunt:

Primo tempore unacum ceteris magistris de universitate cum consilio Maioris civitatis Pragensis concordaverunt^{f)} de captivacione, ordinacione^{e)} et detencione suppositorum universitatis in hunc modum: Quod inante suppositum universitatis, qui tempore diei in delictis comprehenderetur pro quibus vel quo consuetum fuerit^{g)} duci ipsum ad satlaviam civitatis et detineri in eadem, omnimodo fieri non debet, sed rectori, qui pro tempore fuerit, debet presentari. Et consimiliter fieri debet tempore noctis, quo rector vigilans haberi poterit et^{e)} detentus, in loco honesto^{h)} civitatis servetur. De mane eidem rectori debet presentari nec in loco communi cum maleficis iurisdictioni seculari subiectis deputato detineri debet. Et pro servicio iudicis, subiudicis, notarii et servitorum eorundem pro tali presentacione quilibet suppositum sic presentatum rectori, dare debet tres grossos, ubi priusⁱ⁾ consuetum erat^{j)} dari et dantur a secularibus sex grossi et duo hallenses.^{k)}

Primo quod quilibet rector in principio sui rectoratus inter cetera sue universitatis statuta iuxta sui formam iuramenti iurabit, quod neminem, nisi sit in universitatis sue matrica et doctorem vel magistrum habeat, cuius lecciones ter adminus in ebdomada^{l)}, legitimo cessante impedimento, publi-

^{a)} Tak B červeným inkoustem, ale stejnou rukou. A má Magistrorum de collegio Caroli concordia cum officialibus Pragensibus jinou rukou.

^{b)} A má LXXIII, B LXXXIII. Správně datum podle rektorátu Bertoldova.

^{c)} B má Westinali. Nadále uvádím toliko některé koruptely jako doklad špatného pochopení textu písaři.

^{d)} B et desuper.

^{e)} A nemá.

^{f)} A concordavit.

^{g)} A fuit.

^{h)} Má jen A.

ⁱ⁾ Má jen A.

^{j)} B fuerat.

^{k)} B má text těchto tří odstavců přehozen tak, že jdou po sobě takto: 2. 1. a 3., A pak 1. 3. a 2.

^{l)} A má qualibet septimana.

ce in scolis audierit, defensabit. Quoque vigore dicti prestiti iuramenti iidem^{m)} rectores singulis anni quatuor temporibus de predictis videlicet an gerentes se pro studentibus sint in matrica et doctorem seu magistrum habeant, cuius vel quorum lecciones audierint ut prefertur, inquisitionem faciant diligentem. Et si quos predicta non servant invenerintⁿ⁾, illos tamquam membra putrida ab ovili universitatis eorum abiciant et repellant, nunquam predictos^{o)} eosdem ad predictam eorum universitatem reassumentes^{p)} nisi ad doctorum arbitrium rectoris^{q)} condigne ac laudabiliter emendati respiciant.

Preterea ordinaverunt predicti iudex et scabini, quod si qui studencium aut servitorum eorundem tempore noctis post tercium^{r)} pulsum campane in plateis sine lumine per eos aut eorum^{s)} servitores deprehensi fuerint et si se studentes appellaverint, absque ulla iniuria^{t)} personali debeant in domo iudicis in aliquo honesto commodo sine vinculo^{u)} et lesione corporis custodiri usque mane et sicut tunc inventi fuerint cum rebus suis absque ulla pena ab eisdem exacta suo rectori presentari. Quos si rector studentes iuxta modum predictum invenerit, castigabit, si vero tales non fuerint, de eorum defensione et iudicio ea vice se nullatenus intromittat.

Si etiam aliqui studencium aut eorum^{v)} servitores cum armis prohibitis de die sive de^{w)} nocte, causa legitima cessante, in quocumque etiam forefacto deprehensi fuerint, debent, cum omnibus armis et rebus prout inventi fuerint, iuxta modum predictum, si de nocte. Si vero de die, immediate presentari debent^{x)}. Arma vero prohibita aput eos inventa rectori presentabunt, de quibus rector pro pena recipiet iuxta communem formam^{y)} et actenus consuetam taxam civitatis. Cuius pene medietas aput rectorem ad usus universitatis remaneat, reliqua vero medietas servitoribus rectoris voluntatem^{z)} iudicis eosdem presentantibus tribuatur. De forefacto autem magno vel parvo in quo fuerint deprehensi iuxta qualitatem excessus, rector iudicabit, condemnabit, puniet, emendet et castigabit^{aa)} ac omnibus de eisdem conquerentibus faciet plenum iusticie complementum.

m) B iidem.

n) má A' invenerit.

o) A nemá.

p) A assumentes.

q) A' rectorum.

r) A decretum.

s) A' per iudicem aut eius.

t) A omni violencia et iniuria.

u) A vinculis.

v) Nemá B.

w) Tak A'. B nemá, A má debet.

x) Chybí v A.

y) Odtud až do konce věty chybí v A i A'.

z) Jen A.

Item ordinatum est, quod de studentibus iuxta modum predictum in matrica existentibus, casibus duntaxat premissis exceptis, se amplius nullatenus debeant intromittere, sed singulos de eis conquerentibus^{aa)} remittere, necnon eos ab omnibus oppressionibus, violenciis et iniuriis fideliter defensare. Id ipsum quoque et quod nullus civium aut eis subiectorum predictos studentes et^{bb)} eorum familiares verbo vel facto semel aut frequencius in anno prout expedierit edicto publico facient^{cc)} civibus promulgare.

Item ordinatum est inter dominos predictos ut eorum edicta publica communem cleri et populi commoditatem seu etiam utilitatem tangencia rectoribus universitatum, qui pro tempore fuerint indicabunt, ut rectores ipsi huiusmodi^{dd)} edicta sibi subiectis dominis ac scolaribus mandare poterint observanda.

Postremo^{ee)} sicut universitas habet conservatorium ratione cuius cives ipsi per studentes super nonnullis causis alibi et extra diocesim trahuntur, unde ipsi cives per magna dampna percipiunt et se cum rebus suis periculis exponunt, est ordinatum, quod rector pro tempore existens, nulli suorum studencium erga dictos cives dare debet signetum, nisi ipsum prius ad consules in pretorium pro iusticia postulanda ab eis transmittat, quam si forte sibi prefati consules facere recusarent, quod tunc rector primo ad^{ff)} defectum iusticie eorum studenti suo virtute conservacionem^{gg)} de oportuno^{hh)} poterit remedio providere.

ОДИН ДОКУМЕНТ ОВ ОТНОШЕНИЯХ УНИВЕРСИТЕТА И ПРАЖСКИХ ГОРОДОВ ВО ВТОРОЙ ПОЛОВИНЕ 14-го СТОЛЕТИЯ

Р е з ю м е

Между источниками истории внутреннего развития университета особое место занимает соглашение от 26-го сентября 1374 г. между обоими пражскими университетами и объединенными пражскими городами о взаимной компетенции в отношении членов университета. Данный документ хотя и был уже известен, однако он нигде не публиковался и потому использовался лишь частично.

В введении автор указывает на обстоятельства, приведшие к возникновению данного документа, в заключение же прилагается его оттиск по двум сохранившимся копиям.

aa) A conquerentes ad rectorem ipsorum pro iusticia consequenda.

bb) A a A' aut.

cc) Nemá B.

dd) A huiusmodi.

ee) Nemá B.

ff) A ob.